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1. Inngangur 

1.1  Aðalskipulag  

Aðalskipulag þetta er heildarendurskoðun á Aðalskipulagi Súðavíkurhrepps 1999-2018, sem staðfest var af 
umhverfisráðherra í desember árið 2002. Fyrra skipulag var unnið í samræmi við þágildandi skipulags- og byggingarlög 
nr. 73/1997 og gert á óvissutímum í kjölfar mannskæðra ofanflóða í Súðavík í janúar árið 1995. Skipulagsvinnan við 
heildarendurskoðunina byggir á skipulagslögum nr. 123/2010 og lögum um umhverfismat áætlana nr. 105/2006. 

Aðalskipulagið er sett fram í tveimur hlutum. Annars vegar þessi greinargerð og hins vegar sem skipulagsuppdrættir 
af svæðinu. Uppdrættirnir eru prentaðir á eitt blað í stærð A1. 

Sveitarfélagsuppdráttur  drög að tillögu, nóvember 2018. Mælikvarði 1:75 000 

Þéttbýlisuppdráttur   drög að tillögu, nóvember 2018. Mælikvarði 1:10 000 

 

1.2  Skipulagssvæðið  

Skipulagið tekur til alls lands sveitarfélagsins Súðavíkurhrepps. Sveitarfélagsmörkin innst í Ísafjarðardjúpi liggja um 
Ísafjarðará og þar tekur Strandabyggð við í suðaustri. Yst í Djúpinu liggja mörkin um Götu í Súðavíkurhlíð og þar fyrir 
norðvestan er Ísafjarðarbær. Reykhólahreppur og Vesturbyggð liggja að Súðavíkurhreppi á Glámuhálendinu. Súðavík 
er eini þéttbýliskjarninn í sveitarfélaginu en hreppurinn varð til við sameiningu þriggja hreppa um áramótin 
1994/1995. Nánar er fjallað um sögu hreppsins í kafla z. 

1.3  Framsetning  

Greinargerðinni er skipt upp í sex meginhluta. Kaflar um náttúru, samfélag og innvið innihalda umfjöllun um 
grunnforsendur og stefnu en auk þess er umfjöllun um áhrif skipulagsins á umhverfi og samfélag (umhverfismat 
áætlana). Nánari umfjöllun um umhverfisáhrifin er að finna í viðauka. Þessir sex meginflokkar eru: 

¶ Inngangur - helstu gögn og aðferðir við skipulagsvinnuna. 

¶ Leiðarljós aðalskipulagsins. 

¶ Náttúra - staðhættir, náttúruvá, landslag, lífríki, óbyggð svæði, vatn og loft. 

¶ Samfélag - byggð, atvinna, félags- og velferðarmál og opin svæði og útivist. 

¶ Innviðir - veitur, sorp og samgöngur. 

¶ Viðaukar ς ýmsar viðbótarupplýsingar um aðalskipulagið, svo sem umhverfismat þess. 

1.4  Vinnuferli  

Þann 3. September 2015 samþykkti sveitarstjórn Súðavíkurhrepps að hefja vinnu við heildarendurskoðun 
aðalskipulags hreppsins.  

Vorið 2016 samdi Súðavíkurhreppur við Teiknistofuna Eik um ráðgjöf vegna skipulagsvinnunnar. Teiknistofan varð 
síðar sama ár hluti af verkfræðistofunni Verkís. Fyrir hönd ráðgjafa unnu Gunnar Páll Eydal (Teiknistofan Eik og síðar 
Verkís), Erla Bryndís Kristjánsdóttir (Teiknistofan Eik og síðar Verkís) og Ruth Guðmundsdóttir (Verkís) mest í 
verkefninu. Fyrir hönd Súðavíkurhrepps voru skipulagfulltrúi (Árni Traustason og síðar Jóhann Birkir Helgason) og 
sveitarstjóri (Pétur Georg Markan) helstu tengiliðir við ráðgjafa. Stefnumörkunin var unnin af nefndum 
Súðavíkurhrepps en jafnframt var hópur íbúa og hagsmunaaðila virkjaður til þátttöku í verkefninu, sbr. umfjöllun í 
næsta kafla. 

Sveitarstjórn samþykkti á fundi sínum þann 22. október að halda íbúafund 10. nóvember 2018 og kynna drög að 
aðalskipulaginu. Fundað verður í þéttbýlinu og dreifbýlinu (Heydal). Skipulagsnefnd og sveitarstjórn hafa rætt 
viðfangsefni aðalskipulagsins á vinnslutíma þess eins og æskilegt hefur verið talið. 
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1.5  Samráð og þátttaka hagsmunaaðila  

Aðalskipulagsvinnan var kynnt í samræmi við skipulagslög nr. 123/2010 og skipulagsreglugerð nr. 90/2013. Auk þess 
var gengið talsvert lengra í samráði og samtali við íbúa og hagsmunaaðila en krafist er í skipulagslöggjöfinni. Settur var 
á fót skipulagshópur sem skipaður er íbúum og hagsmunaaðilum. Hópnum er ætlað að vera virkur þátttakandi við gerð 
skipulagsdraga og vera þannig ráðgjafandi fyrir sveitarstjórn Súðavíkurhrepps.  Hópurinn hefur fundað fjórum sinnum 
undir stjórn skipulagsráðgjafa. Í nóvember 2017 var haldið íbúaþing á vegum Súðavíkurhrepps. Fyrirtækið Ildi hélt utan 
um þá vinnu og voru niðurstöðurnar birtar í sérstakri skýrslu og færðar inn í skipulagsvinnuna. Fulltrúar 
skipulagshópsins voru boðaðir  á íbúaþingið. Að auki hafa málefni aðalskipulagsins verið kynnt á íbúafundum og þau 
kynnt á vefsíðu hreppsins og  með öðrum hætti. 

Samvinna við íbúa og hagsmunaaðila ς helstu áfangar og viðburðir 

¶ Íbúafundur í upphafi vinnunnar (nóvember 2016) 

¶ Kynning lýsingar (maí 2017) og auglýsing 

¶ Íbúaþing (nóvember 2017) 

¶ Kynning á vinnslustigi (nóvember 2018) 

¶ Vinna skipulagshóps 

o Fundir hóps (22.5. 2017 3.2. 2018, 6.2. 2018 og 26.3. 2018) 

o Upplýsingaöflun og greiningarvinna 

¶ Auglýsing skipulagstillögu (fyrirhugað) 

 

Skipulagshópur hagsmunaaðila. 

 
 

Mynd 1.1. Skipulagshópur hagsmunaaðila. 
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Mynd 1.2 Skipulagsferli aðalskipulagsins. 
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2  Leiðarljós og meginmarkmið  
Í aðalskipulaginu er mörkuð stefna Súðavíkurhrepps um framtíðarnotkun lands og fyrirkomulag byggðarinnar í dreifbýli 
og þéttbýli. Reynt hefur verið að marka skýra stefnu sem er í takt við stefnu íslenskra stjórnvalda um þau mál sem eru 
til umræðu í aðalskipulaginu. 

2.1  Stefna íslenskra stjórnvalda  

Hugmyndafræði sem byggir á sjálfbærri þróun hefur fest sig í sessi hér á landi í stefnumótun og ákvörðunum 
sveitarfélaga, ríkis og í einkageiranum. Almenningur lætur sig umhverfið varða og stígur í auknum mæli skref til að 
draga úr mengun og sóun og er almennt meðvitaður um gildi náttúrunnar. 

Í skipulagslögum er kveðið á um það að skipulagsáætlanir skuli hafa efnahagslegar, félagslegar og menningarlegar 
þarfir landsmanna, heilbrigði þeirra og öryggi að leiðarljósi. Lögunum er jafnframt ætlað að stuðla að skynsamlegri og 
hagkvæmri nýtingu lands og landgæða, tryggja vernd landslags, náttúru og menningarverðmæta og koma í veg fyrir 
umhverfisspjöll og ofnýtingu, með sjálfbæra þróun að leiðarljósi. 

Í stefnu íslenskra stjórnvalda um sjálfbæra þróun er fjallað um mikilvægi verndunar óspilltrar eða lítt snortinnar 
náttúru. Þar er bent á það að íslenskri náttúru hafi verið minna breytt af mannavöldum en víðast hvar í iðnvæddum 
löndum. Lífríkið á Íslandi hefur þó breyst mikið vegna áhrifa mannsins, m.a. vegna skógareyðingar, jarðvegsrofs og 
framræslu votlendis. Samfelld víðerni þar sem áhrifa mannsins gætir lítt eða ekkert er vart lengur að finna í Evrópu, 
nema nyrst í Skandinavíu og á Íslandi. Ætla má að slík víðerni fái aukið gildi í framtíðinni og verði því verðmætari. 

Í landsskipulagsstefnu er sett fram leiðarljós um um landnotkun, nýtingu lands og landgæða sem tryggir öryggi og 
heildarhagsmuni við gerð skipulagsáætlana og stuðlar að sjálfbærri þróun og skilvirkri áætlanagerð. 

Leiðarljós landsskipulagsstefnu er: 

V Að skipulag byggðar og landnotkunar stuðli að sjálfbærri þróun. 

V Að skipulag byggðar og landnotkunar sé sveigjanlegt og stuðli að seiglu gagnvart samfélags- og 
umhverfisbreytingum. 

V Að skipulag byggðar og landnotkunar stuðli að lífsgæðum fólks. 

V Að skipulag byggðar og landnotkunar styðji samkeppnishæfni landsins alls og einstakra landshluta. 

Stefna íslenskra stjórnvalda hvílir á sjálfbærri þróun eins og sést í Landsskipulagsstefnu og öðrum stefnuskjölum. Dæmi 
um þetta eru skipulagslög, lög um mat á umhverfisáhrifum og lög um umhverfismat áætlana. Sjálfbær þróun er því 
leiðarstef í öllum viðfangsefnum Landsskipulagsstefnu. Þar er lögð áhersla á að byggt umhverfi hafi sveigjanleika og 
seiglu gagnvart samfélags- og umhverfisbreytingum. Á næstu áratugum má búast við samfélagsbreytingum og 
umhverfisbreytingum. Bent er á breytta aldurssamsetningu (fleiri eldri) og loftslagsbreytingar. Fram kemur að 
mikilvægt sé að bregðast við þessu, þ.e. að miða skipulagið við breyttar aðstæður. Í tilviki loftslagsbreytinga er einnig 
mögulegt, og mikilvægt, að hafa áhrif á umhverfið ς móta stefnu sem dregur úr neikvæðum áhrifum. Þetta kallar á 
það að skipulag byggðar sé sveigjanlegt gagnvart breytingum og hafi til að bera seiglu til að að geta svarað breyttum 
þörfum og aðstæðum. 

Í fylgiskjali með Landsskipulagsstefnu kemur fram að helstu meginatriði stefnu um sjálfbæra þróun, sem fram koma í 
gögnum um stefnu og áætlanir á landsvísu, séu: 

V Minni losun gróðurhúsalofttegunda, t.d. með fjölbreyttari ferðamáta í samgöngum, 

V aukinni notkun endurnýjanlegra orkugjafa og bindingu kolefnis. 

V Virðing fyrir náttúrunni með því að lágmarka áhrif af framkvæmdum, þ.m.t. sjónræn  

V áhrif. 

V Verndun vistkerfa, þ.m.t. sjálfbær nýting nytjastofna. 

V Myndun landshlutakjarna og klasa sem endurspegla sérstöðu á hverju svæði. 
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Í ritinu velferð til framtíðar, stefnumörkun um sjálfbæra þróun, eru sett markmið stjórnvalda um umhverfisvernd, 
skynsamlega nýtingu auðlinda og viðhald og aukningu lífsgæða. Þessi markmið eru: 

Heilnæmt og öruggt umhverfi 

Heilnæmt andrúmsloft 

Hreint og heilnæmt ferskvatn 

Örugg matvæli 

Umhverfi án hættulegra efna 

Útivist í sátt við náttúruna 

Varnir gegn náttúruvá 

 

Verndun náttúru Íslands 

Vernd lífríkis Íslands 

Vernd sérstæðra jarðmyndana 

Vernd víðerna 

 

Sjálfbær nýting auðlinda 

Sjálfbær nýting lifandi auðlinda hafsins 

Sjálfbær gróðurnýting og endurheimt landgæða 

Aukin nýting endurnýjanlegra orkugjafa 

Minnkun og bætt meðhöndlun úrgangs 

 

Hnattræn viðfangsefni 

Hreint haf 

Takmörkun loftslagsbreytinga af mannavöldum 

Vernd ósonlagsins 

Vernd líffræðilegrar fjölbreytni 

 

 

2.2  Leiðarljós Súðavíkurhrepps  

Í aðalskipulagi er tekin afstaða um það hvernig landi og auðlindum er ráðstafað til lengri tíma. Í sumum tilvikum verða 
óafturkræfar breytingar sem geta haft áhrif á náttúru og menningargæði (landsskipulagsstefna).  

Skipulag hefur áhrif á daglegt líf fólks, svo sem íbúðarsvæði, aðgengi að útivist og þjónustu, samgöngur o.s.frv. Hefur 
áhrif á lífstengda sjúkdóma og vellíðan. 

Skipulag getur haft áhrif á samkeppnishæfni samfélaga. T.d. með því að beina vexti á tiltekin svæði í skipulagi og styrkja 
innviði. Einnig má nýta skipulag til að vinna út frá sérkennum og staðaranda ς til eflingar búsetu og atvinnurekstrar. 
(Landsskipulagsstefna). 

Einstaklingar, fyrirtæki og atvinnugreinar geta haft mismunandi sýn og hagsmuni sem geta leitt til árekstra. Í skipulagi 
þarf að samræma slík sjónarmið í samvinnu við þá sem hlut eiga að máli þannig að íbúar og atvinnulífið rói í sömu átt. 

Náttúra Súðavíkurhrepps er um margt sérstæð. Ísafjarðardjúp einkennist af af fjörðum og bröttum fjöllum og því er 
undirlendi lítið og uppbygging takmörkunum háð. Þetta gerir það að verkum að landrými er lítið en jafnframt gerir 
nálægðin við fjöllin svæðið tilkomumikið og víða hrikalegt. Nokkuð víðfeðm svæði eru á náttúruminjaskrá, þ.e. svæði 
sem eru vernduð eða ástæða þykir til að vernda. Góð hafnaraðstað er í Súðavík og stutt er á miðin og gott aðgengi er 
að auðlindum í Djúpinu. Möguleikar eru til sóknar, m.a. í fiskeldi, kalkþörungavinnslu og í virkjanagerð. Slík uppbygging 
er þó hæða því að innviðir eflist. Bæta þarf afhendingaröryggi raforku og auka orkuframleiðslu. Súðavíkurhlíð á milli 
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Súðavíkur og Ísafjarðar er hættuleg vegna ofanflóða og hefur því hamlandi áhrif á samvinnu sveitarfélaganna og 
takmarkar að íbúar í Súðavík geti nýtt sér þjónustu og sótt vinnu til Ísafjarðar og öfugt. 

Viðfangsefni aðalskipulagsins felst því m.a. að fjalla um hvernig íbúar hreppsins geti fullnægt sínum þörfum án þess að 
ganga of nærri náttúrunni og skerða þannig möguleika komandi kynslóða til að fullnægja sínum þörfum. Til staðar er 
hrein náttúra og öruggt umhverfi en það er ekki sjálfgefið í heiminum dag. 

Aðalskipulagið er ekki spá um líklega þróun í sveitarfélaginu, heldur er það stefna sveitarfélagsins um æskilega þróun 
í þeim málaflokkum sem eru til umræðu. Til að sú þróun verði að veruleika er lögð áhersla á raunsæ markmið, sem 
m.a. byggja á niðurstöðum umhverfismats aðalskipulagsins. Tekið er tillit til þeirra laga, reglna og skuldbindinga sem 
snerta viðfangsefnin. 

 

 

Náttúra 

V Nýting auðlinda og náttúru verði með sjálfbærum hætti þannig að við ákvarðanatöku verði tekið tillit til 
komandi kynslóða og náttúrunnar. 

V Sérkenni svæðisins verði vernduð. 

V Líffræðileg fjölbreytni (tegunda og vistgerða) verði vernduð í samræmi við lög og alþjóðaskuldbindingar. 

V Landslagsheildir og fjölbreytileiki landslags verði vernduð. 

V Allir íbúar búið við heilnæmt umhverfi þar sem mengun verði undir ströngustu mörkum á evrópska 
efnahagssvæðinu. 

Leiðarljós Aðalskipulagsins er: 
 

Á Að skipulag byggðar og landnotkunar stuðli að sjálfbærri þróun. 

Á Að skipulag byggðar og landnotkunar sé sveigjanlegt og stuðli að 

seiglu gagnvart samfélags- og umhverfisbreytingum. 

Á Að skipulag byggðar og landnotkunar stuðli að lífsgæðum allra íbúa 

hreppsins. 

Á Að skipulag byggðar geri ráð fyrir uppbyggingu innviða þannig að 

samkeppnishæfni Súðavíkurhrepps verði til jafns við önnur 

sveitarfélög. 

Á Að skipulag byggðar viðhaldi og stuðli að fjölbreytileika samfélags og 

náttúru. 

 
Súðavíkurhreppur er lifandi, kraftmikið og sjálfbært samfélag þar sem allir íbúar geta notið 

sín. Áhersla er lögð á að vernda sögu og sérstæðar minjar og landslag fyrir komandi framtíð. 

Hreppurinn beitir fyrirbyggjandi aðgerðum til að koma í veg fyrir rýrnun náttúrulegra og 

félagslegra auðlinda. Nýta á þau gæði sem felast í nálægðinni við náttúruna, ekki síst haf- og 

strandsvæðin. Sveitarfélagið leggur áherslur á fjölbreytt og öflugt atvinnulíf sem hvílir á 

traustum innviðum og þeim auðlindum og félagsauði sem finna má í sveitarfélaginu. 

Lífsgæðin í hreppnum felast m.a. hreinleika og lítt spilltu umhverfi en einnig í einfaldleikanum, 

góðri þjónustu, góðri tengingu við umheiminn og aðgengi að náttúrunni. 
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Samfélag 

V Menningar- og búsetuminjar verði verndaðar, m.a. fyrir skógrækt, ágangi búfjár, landbroti og öðrum 
framkvæmdum. 

V Að áhersla verði lögð á að þróa aðlaðandi, öruggt, snyrtilegt og líflegt búsetuumhverfi. Íbúðarsvæði verði í 
góðum tengslum við náttúru svæðisins og í takt við sögulegt umhverfi, njóti góðs af því umhverfi og gæðum 
sem eru þegar til staðar og raski ekki sérstöðunni, þ.e. menningarsögulegum arfi og náttúru. 

V Grunnur verði lagður að fjölbreyttri atvinnustarfsemi, m.a. með því að  

o Tryggja að grunngerð og þjónusta innan svæðisins verði samkeppnishæf við önnur sveitarfélög á 
landinu. 

o Hlúa að þeirri atvinnustarfsemi sem er til staðar  

o Stuðla að auknum tækifærum til nýsköpunar og virkja frumkvöðlakraftinn á svæðinu 

V Sjálfbær þróun og vistkerfisnálgun verði höfð að leiðarljósi við atvinnuþróun. 

 

Innviðir 

V Innviðir þjóni atvinnulífi og auki lífsgæði íbúa, þannig að sveitarfélagið verði samkeppnishæft við önnur 
sveitarfélög á landinu. 

V Sjálfbær þróun og vistkerfisnálgun verði höfð að leiðarljósi við uppbyggingu innviða. 
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Náttúra  
 

  

Meginmarkmið - náttúra 
 

Á Nýting auðlinda og náttúru verði með sjálfbærum hætti þannig að 

við ákvarðanatöku verði tekið tillit til komandi kynslóða og 

náttúrunnar. 

Á Sérkenni svæðisins verði vernduð. 

Á Líffræðileg fjölbreytni (tegunda og vistgerða) verði vernduð í 

samræmi við lög og alþjóðaskuldbindingar. 

Á Landslagsheildir og fjölbreytileiki landslags verði vernduð. 

Á Allir íbúar búi við heilnæmt umhverfi þar sem mengun verði undir 

ströngustu mörkum á evrópska efnahagssvæðinu. 
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3  Staðhættir  
Um áramótin 1994/95 sameinuðust þrír hreppar við Ísafjarðardjúp. Það voru fyrrum Reykjafjarðarhreppur, 
Ögurhreppur og Súðavíkurhreppur. Hreppurinn er um 750 km2 að stærð og er flatarmál undir 200 m.y.s. einungis 332 
km2 eða um 44% af heildarflatarmáli sveitarfélagsins (Anna Lea Gestsdóttir og fl., 2016). Hreppurinn afmarkast í norðri 
af Götu í Súðavíkurhlíð en að sunnan afmarkast hann af Ísafjarðará / Þórðardal á mörkum Strandabyggðar að mörkum 
Reykhólahrepps vestur um að mörkum Vesturbyggðar og síðan norðvestur á mörkum Ísafjarðarbæjar allt að Götu. 

Einn þéttbýliskjarni er í hreppnum, Súðavík við Álftafjörð, sem gengur suður úr Ísafjarðardjúpi. Þaðan eru 20 km til 
Ísafjarðar, 204 km til Hólmavíkur og 434 km til Reykjavíkur auðveldustu leið á bundnu slitlagi um Þröskulda. 

Byggð til sveita er einkum á ströndum fjarða og í grunnum þverdölum. Bæir og þorp standa á eyrum eða við grunnar 
víkur. Lítið undirlendi hefur áhrif á þróun búsetu, atvinnu og samgöngur. Býlum í ábúð hefur fækkað mjög síðustu tvo 
til þrjá áratugina en frístundahúsum hefur fjölgað sem og ferðamönnum sem fara um svæðið. 

3.1  Jarðfræði  

Vestfirðir eru hálend slétta, víðast 400-600 metrar yfir sjávarmáli, með sæbröttum fjöllum og takmörkuðu undirlendi. 
Strandlengjan er vogskorin og er alls um 240 km löng, þar af er fasta landið 229 km og eyjar og sker 11 km (Þórir Örn 
Guðmundsson 2012). Inn í hálendið ganga firðir, dalir og önnur form sem jöklar fyrri tíma hafa skorið út og mótað. 

Svæðið liggur utan virku gosbeltanna og tilheyrir jarðsögutímabilinu tertíer. Berggrunnurinn á milli Dýrafjarðar og 
Ísafjarðardjúps er að mestu leyti basalt/blágrýti sem hlóðst upp á um þremur milljónum ára, fyrir 12-15 milljónum ára 
og er því einn elsti hluti landsins. Hraunlagastaflinn er 1200-1800 m þykkur með þunnum millilögum sem eru 
upprunalega jarðvegur og gjóska. Basalthraunlögin eru 90-95% af bergrunninum en setlögin eru 5-10%. (sjá skýrslu 
um verndarsvæði vatnsbóla). Samhliða upphleðslu jarðlaganna hafa þau hallast og haggast. 

Á Vestfjörðum er jarðskjálfta- og eldsumbrotahætta í lágmarki en víða má finna heitar uppsprettur á lághitasvæðum. 
Ekki hefur fundist nýtanlegt heitt vatn í nágrenni Súðavíkur en heitt vatn hefur fundist og verið nýtt í dreifbýlinu. 

3.2  Veðurfar  

Veðrátta svæðisins hefur áhrif á lífríki og aðra náttúrulega þætti, en einnig mótar hún byggðina og samfélagið. Á 
Vestfjörðum er fjölbreytilegt landslag og því er veðurfar í Súðavíkurhreppi breytilegt. Úrkoma, vindátt og vindhraði er 
mjög staðbundið vegna landslags og því er erfitt að heimfæra athuganir veðurstöðva yfir á aðra staði í hreppnum. 
Staðbundnar upplýsingar nýtast því á takmarkaðan hátt við nánari skipulagsákvarðanir í sveitarfélaginu. Við frekara 
skipulag verður því að ákvarða hvort ástæða sé til frekari gagnaöflunar eða skoðunar á veðurfari. Þetta á sérstaklega 
við um vind. 

Víða er skjólsælt í fjörðunum þegar vindur stendur af vestri eða austri en firðirnir eru opnir fyrir norðanáttum. Snjólétt 
er með ströndinni þótt almennt safnist meiri snjór í fjarðabotna og inn til landsins en utar með fjörðunum. Þurrkar 
geta valdið bændum vandkvæðum á sumrin, einkum og sér í lagi í Ögur- og Vatnsfjarðasveit. Almennt má ætla að 
úrkoma sé minni eftir því sem innar dregur við Djúp. Hitasveiflur aukast eftir því sem lengra dregur inn í landið. 
Norðaustanátt er mjög ríkjandi og norðanátt algeng. 

Birt eru gögn um úrkomu, hita og vind á fjórum stöðum í sveitarfélaginu og nágrenni þess. Það er í Súðavík, Ögri, Æðey 
og við Hrafnabjörg (Mynd 3.1, Mynd 3.2 og Mynd 3.3). 

Vindatlas Veðurstofu Íslands (Mynd 3.4) sýnir gróflega tíðni vindátta í sveitarfélaginu. Mögulegt er að skoða nánari 
upplýsingar fyrir hvern reiknipunkt. Hafa þarf í huga að atlasinn kemur ekki í stað hefðbundinna mælinga. 
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Mynd 3.1 Meðalhiti í Súðavík og Æðey 2000-2016. (Veðurstofa Íslands. 2017). 

 

 

Mynd 3.2 Meðalúrkoma í Súðavík og Æðey 2000-2016 og á Hrafnabjörgum 2000-2011. (Veðurstofa Íslands. 2017). 
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Mynd 3.3 Vindrós ς Súðavík. (Veðurstofa Íslands. 2017). 
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Mynd 3.4 Tíðni vindátta samkvæmt vindatlasi Veðurstofu Íslands. (Veðurstofa Íslands. 2017). 

 

3.3  Gróður  og skóglendi  

Í sveitarfélaginu þrífst fjölskrúðugur gróður. Samfelldur gróður nær sjaldan í meira en 200-400 m hæð yfir sjávarmáli 
sem einkum stafar af lágum meðalhita, bröttum fjallshlíðum og skriðum. Kjarrlendi er töluvert inni í fjörðum og dölum. 
Ræktanlegt land er tiltölulega lítill hluti af flatarmáli svæðisins, enda er undirlendi lítið. Á láglendi og í neðri hlíðum 
fjalla er mikill gróður. Mest áberandi er lyng- og kjarrgróður, einkum birki og birkiskógar. 

Skógarnir setja svip sinn á landslagið og veita sveitarfélaginu ákveðna sérstöðu. Sérstæðir eða vistfræðilega mikilvægir 
birkiskógar og leifar þeirra njóta verndar skv. 61. gr. laga um náttúruvernd nr. 60/2013. Í því felst m.a. að forðast ber 
röskun þeirra eftir föngum. Fjallað er nánar um náttúrulega birkiskóga og mörkuð stefna um nýtingu og varðveislu 
þeirra í sér kafla. 

Háslettan og heiðarnar einkennast einkum af gróðursnauðum melum og sandlendi en þó finnast mosar og fléttur efst 
til fjalla. Sjaldgæfar plöntur og plöntur með alþjóðlegt verndargildi finnast hér, t.d. burknar og hrísastör. Beitarálag er 
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lítið á svæðinu og á snjóþungum svæðum hlífir snjórinn viðkvæmum tegundum. Alls finnast 37 vistgerðir í 
Súðavíkurhreppi, fyrir utan tún og akurlendi og almennt skóglendi, og af þeim eru 14 vistgerðir sem hafa hátt eða 
mjög hátt verndargildi, flestar þeirra tilheyra votlendi og graslendi eða 9 talsins. Mest er af melum og sandlendi eða 
um 44% eins og sjá má á Mynd 3.5 og þar á eftir fylgir mólendi sem er um 20%. 

Mynd 3.5 Vistgerðir í Súðavíkurhreppi (Náttúrufræðistofnun Íslands). 

 

Tafla 3.1 Vistgerðir sem finnast í Súðavíkurhreppi og verndargildi þeirra (Náttúrufræðistofnun Íslands). 

Tegund lands Vistgerðir Verndargildi 

Melar og sandlendi Eyðimelavist Lágt 

Grasmelavist Lágt 

Mosamelavist Lágt 

Víðimelavist Lágt 

Sanda- og vikravist Lágt 

Skriður og klettar Urðarskriðuvist Miðlungs 

Grasvíðiskriðuvist Lágt 

Ljónslappaskriðuvist Lágt 

Eyrar Eyravist Lágt 

Auravist Miðlungs 

Moslendi Hélumosavist Miðlungs 

Hraungambravist Lágt 

Strandlendi Sandstrandarvist Lágt 

Strandmelhólavist Lágt 

Grashólavist Hátt 

Gulstararfitjavist Mjög hátt 

Sjávarkletta- og eyjavist Hátt 

Votlendi Dýjavist Miðlungs 

Hrossanálarvist Miðlungs 

Runnamýravist á hálendi Hátt 

Runnamýravist á láglendi Mjög hátt 

Starungmýrarvist Mjög hátt 

Brokflóavist Mjög hátt 

Tjarnarstararflóavist Mjög hátt 
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Tegund lands Vistgerðir Verndargildi 

Gulstararflóavist Mjög hátt 

Graslendi Stinnastararvist Miðlungs 

Finnungsvist Hátt 

Bugðupuntsvist Hátt 

Língresis- og vingulsvist Hátt 

Blómgresisvist Miðlungs 

Mólendi Mosamóavist Lágt 

Flagmóavist Lágt 

Starmóavist Miðlungs 

Grasmóavist Hátt 

Fjalldrapamóavist Miðlungs 

Lyngmóavist á láglendi Miðlungs 

Hverasvæði Mýrahveravist Mjög hátt 

Aðrar landgerðir Tún og akurlendi Ekkert 

Skóglendi Almennt hátt 

Skógrækt Ekkert 

Alaskalúpína Ekkert 

 

Hreppurinn mælist um 750 km2 (LMÍ) að stærð eins og fram hefur komið. Gróið land er um 550 km2 og strjálgróið um 
191 km2, sjá næstu mynd. 266 km2 hafa verið kortlagðir sem fjalllendi. 
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Mynd 3.6 Dreifing gróðurs í Súðavíkurhreppi. (LMí). 

Skriðujarðvegur er algengasti jarðvegur á Vestfjörðum. Lítið er um móajarðveg nema helst á heiðum. Einn alvarlegasti 
umhverfisvandi Íslendinga er gróður- og jarðvegseyðing. Nær allir skógar, kjarr og meira en helmingur af 
gróðurþekjunni er talið hafa tapast síðastliðin 1100 ár. Aðeins ríflega 11% landsins flokkast sem svæði með litlu eða 
engu rofi. Gróður- og jarðvegseyðing sem þessi er óþekkt í löndum með svipað loftslag. Talið er að ástæður þessa 
megi rekja til mikillar gjóskuframleiðslu, vinda og umsvifa mannsins. 

Samkvæmt rannsókn og kortlagningu jarðvegsrofs á Íslandi sem gerð var árin 1991 til 1997 fá grónar hlíðar í 
Súðavíkurhreppi víða rofeinkunn 3 (talsvert rof) eða um 60% sveitarfélagsins, sem orsakast m.a. af hinu bratta 
landslagi, og ljóst að vel þarf að fylgjast með ástandi jarðvegs og gróðurs í hlíðum hreppsins. Lítið er um svæði með 
miklu rofi miðað við aðra landshluta eða eingöngu um 2%. 
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Mynd 3.7 Útbreiðsla gróðurs í sveitarfélaginu (Ólafur Arnalds o.fl. 1996). 

 

Mynd 3.8 Hlutfall jarðvegsrofs í Súðavíkurhreppi (Ólafur Arnalds o.fl. 1996). 
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3.4  Dýralíf  

Í Súðavíkurhreppi er fjölbreytt fugla- og dýralíf. Þar finnst m.a. smyrill, fálki, örn, álft, lómur, æður, ugla, lundi, fýll, 
selur og mýs. Umtalsvert æðarvarp er í Vigur og Borgarey og einnig er dálítið æðarvarp í Hrútey, Þernuvík, 
Ögurhólmum, Hvítanesi og á Langeyri. Margir selir finnast utan við Hvítanes og þar stoppa ferðamenn gjarnan til að 
virða fyrir sér dýrin. Af spendýrum er refurinn mest áberandi. Refurinn er eina landspendýrið sem var hér á landi við 
landnám. 

 
Mynd 3.9 Refur í Hornstrandafriðlandi (Mynd: Melrakkasetrið). 

 

 

Heimildir (uppsetning eftir): 

Aðalskipulag Súðavíkurhrepps 1999-2018 - greinargerð 
https://www.byggdastofnun.is/static/files/Skyrslur/stodugreining-2016-09-22.pdf 
Aðalskipulag Ísafjarðarbæjar 2008-2020 - greinargerð 
http://vindatlas.vedur.is/ 
http://vistgerdakort.ni.is/ 
http://www.ni.is/ 
Ólafur Arnalds o.fl. 1996. Jarðvegsrof á Íslandi 
LMÍ 
Nytjaland 
Anna Lea Gestsdóttir og fl., 2016 
Þórir Örn Guðmundsson 2012 
 
 
  

file://///ms-fs1/Innrigogn/ST103001-Svidsstjorn/800-S&u/03-Hopar/804%20Umhverfi/Fagefni/skipulag/Sveitarfélög%20-%20ask%20og%20dsk/Súðavíkurhreppur/Eldra%20ASK/Aðalskipulag%20Súðavíkurhrepps%201999-2018.pdf
https://www.byggdastofnun.is/static/files/Skyrslur/stodugreining-2016-09-22.pdf
file://///ms-fs1/Innrigogn/ST103001-Svidsstjorn/800-S&u/03-Hopar/804%20Umhverfi/Fagefni/skipulag/Sveitarfélög%20-%20ask%20og%20dsk/Ísafjarðarbær/Aðalskipualg/Aðalskipulag%20Ísafjarðarbæjar%202008-2020.pdf
http://vindatlas.vedur.is/
http://vistgerdakort.ni.is/
http://www.ni.is/
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4  Náttúruvá  

Undir náttúruvá flokkast hraunflóð, gjóskufall, jarðskjálftar, flóð undan jöklum, flóð í ám, ofanflóð, flóð frá sjó, 
hafískoma, lagnaðarís og fárviðri. Skipulagssvæðið er utan hins virka gosbeltis og því munu jarðskjálftar eða 
eldsumbrot ekki hafa áhrif á landnotkun. Ytri öflin hafa á hinn bóginn sett mark sitt á nýtingu og menningu svæðisins, 
einkum ofanflóð, flóð frá sjó og fárviðri. 

Mannskætt snjóflóð féll á Súðavík árið 1995 og í kjölfar þess var meginhluti þéttbýlisins færður á öruggara svæði í 
Eyrardalslandi. Gert hefur verið hættumat á afmörkuðum stöðum í dreifbýli Súðavíkurhrepps. 

Líklegt er talið að fyrirsjáanlegar loftslagsbreytingar muni hafa veruleg áhrif á náttúrufar hér á landi, m.a. sjávarstöðu, 
rennsli áa og lífríki. Breytingarnar munu einnig hafa áhrif á samfélagið, þ.e. innviði þess og undirstöðuatvinnuvegi, s.s. 
sjávarútveg og landbúnað (Halldór Björnsson o.fl. 2008). 

 

STEFNA - NÁTTÚRUVÁ 

Markmið 
V Að íbúar sveitarfélagsins búi við ásættanlegt öryggi m.t.t. náttúruvár 

V Að landnýtingu verði hagað með tilliti til náttúruvár 

V Að eignir verði sem best varðar fyrir náttúruvá 

Stuðlað skal að öryggi fólks með fyrirbyggjandi áætlunum, viðbragðsáætlunum og góðu streymi upplýsinga til íbúa og 
atvinnulífs. Í skipulagsgerð skal leggja áherslu á að afla góðra grunngagna um náttúruvá og leita álits hjá viðkomandi 
fagaðilum og staðkunnugum til að forðast neikvæð áhrif af völdum náttúruvár. Leggja þarf áherslu á vöktun umhverfis 
eins og tilefni gefst til, svo hægt sé að skilja umhverfisbreytingar og áhrifin sem þær geta haft á umhverfið og 
auðlindirnar. 

 

4.1  Loftslagsbreytinga r og sjávarrof  

Í janúar 2018 kom út skýrsla um áhrif loftslagsbreytinga á Íslandi. Skýrslan var unnin af vísindanefnd um 
loftslagsbreytingar fyrir umhverfisráðuneytið. Þar er fjallað um súrnun sjávar, sjávarstöðubreytingar, áhrif 
loftslagsbreytinga á náttúruvá, samfélagslega innviði og nauðsynlega aðlögun vegna þessa. Jafnframt er fjallað um 
áhrif hlýnunar síðustu áratuga og áhrif hennar á náttúrufar á landi og í hafinu við Ísland. 

Í samantekt á skýrslunni segir: 

¶ Frá aldamótum og fram að miðbiki aldarinnar er líklegt að hlýni um 1.3 - 2.3°C á landinu og hafsvæðinu 
umhverfis það. Umfang hlýnunar ræðst af losun gróðurhúsalofttegunda og ef hún verður mikil getur hlýnun 
til loka aldarinnar náð 4°C. 

¶ Bráðnun og þynning jökla veldur landrisi og umfangsmiklum breytingum á vatnafar á jaðri þeirra. 

¶ Hlýnun hefur aukið afrakstur ræktarlands og trjávöxt, en á móti kemur að ýmsir skaðvaldar gróðurs hafa 
orðið meira áberandi. 

¶ Á hnattræna vísu er súrnun sjávar hvað örust í hafinu nærri Íslandi og því líklegt að neikvæð súrnun komi 
því fyrr fram hér. 

¶ Breytingar á ástandi sjávar hafa haft veruleg áhrif á vistkerfi sjávar sem skýrir að hluta breytingar í 
stofnstærð og útbreiðslu sumra uppsjávarfiska, sérstaklega loðnu, makríls og sandsílis. 

¶ Sjávarstöðu- og úrkomubreytingar hafa áhrif á fráveitur og ofanvatnskerfi, og veruleg þörf er á aðlögun 
slíkra kerfa. 

Landnotkunarflokkar fyrir Náttúruvá eru: 

¶ Náttúruvá (NV) 

¶ Varúðarsvæði eða aðrar takmarkanir (VA) 
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¶ Takmarkaðar upplýsingar liggja fyrir um aðlögunarþörf vegna afleiðinga loftslagsbreytinga, og ólíkt 
nágrannaþjóðum er ekki til landsáætlun í þeim efnum. Lítið hefur verið hugað að samlegðaráhrifum 
mótvægisaðgerða sem draga úr losun gróðurhúsalofttegunda og aðgerðum til aðlögunar. 

Þó svo að óvissa sé um loftslagsbreytingar og afleiðingar þeirra næstu áratugi þá er ljóst að lofthjúpurinn og heimshöfin 
hafa hlýnað, ísmagn hefur minnkað, sjávarborð hækkað, sýrustig sjávar lækkað og styrkur gróðurhúsalofttegunda 
aukist. Loftslagsbreytingarnar síðustu áratugi hafa haft áhrif á náttúru og samfélög á öllum meginlöndum og 
heimshöfunum. Öfgar í veðurfari hafa aukist, svo sem hitabylgjur, þurrkar, flóð, fellibyljir og gróðureldar. Vísbendingar 
eru um að sum vistkerfi og mörg félagsleg kerfi séu berskjölduð og viðkvæm gagnvart núverandi breytileika í veðurfari. 
(skýrsla vísindanefndar) 

Búast má við aukinni uppskeru á þeim fóður- og matjurtum sem nú eru ræktaðar og fleiri möguleikum á ræktun nýrra 
tegunda, svo sem korni. Séð er fram á fleiri möguleika í trjárækt og landgræðslu en jafnframt aukna ágengni meindýra 
og plöntusjúkdóma og áhrif vegna breytts veðurlags og hækkandi sjávarstöðu. Breytingar á búsvæðum munu gera 
ákveðnum tegundum erfitt um vik en stuðla að landnámi annarra tegunda. Hlýnun sjávar umhverfis landið hefur þegar 
valdið breytingum á stofnstærð og útbreiðslu ákveðinna nytjategunda. Vetrar- og haustflóð gætu orðið meiri og 
útbreiddari í kjölfar aukinnar úrkomu. Þá mun aukið afrennsli vatnsfalla vegna hlýnunar auka möguleika á 
raforkuframleiðslu. 

Í skýrslu vísindanefndar kemur fram að aðlögun að afleiðingum loftslagsbreytinga verði ekki umflúin. Mikið er fjallað 
um aðlögun innan alþjóðasamfélagsins og gerð er krafa um að aðilar að Parísarsamkomulaginu geri áætlanir um 
hvernig eigi að bregðast við afleiðingum loftslagsbreytinga. 

Í september 2018 kynnti ríkisstjórn Íslands aðgerðaáætlun í loftslagsmálum 2018-2030. Markmiðið með áætluninni er 
að draga úr losun gróðurhúsaloftegunda og stuðla að aukinni kolefnisbindingu þannig að Ísland geti staðið við markmið 
Parísarsamkomulagsins og markmið ríkisstjórnarinnar um kolefnishlutleysi á Íslandi árið 2040. Í aðgerðaráætluninni 
eru tvær megináherslur: 

¶ Orkuskipti í samgöngum, með sérstakri áherslu á rafvæðingu í vegasamgöngum. 

¶ Átak í kolefnisbindingu þar sem skógrækt og landgræðsla gegna lykilhlutverki og markvisst verður dregið úr 
losun gróðurhúsalofttegunda með endurheimt votlendis. 

Ölduálag er töluvert utan við höfnina í Súðavík en minna innar við byggðina. Ekki er talin flóðahætta þar 
(sjóvarnaskýrsla 2011). Gerð hefur verið sjóvörn utan við hafnargarðinn að þjóðvegi og við Langeyri. Innan við höfnina 
hefur verið sett grjótvörn meðfram þjóðveginum (Mynd 4.1). 

Unnið er að landfyllingu og hönnun sjóvarna innan Langeyrar vegna fyrirhugaðrar kalkþörungaverksmiðju þar. 
Súðavíkurhreppur hefur ekki óskað eftir frekari sjóvörnum í sveitarfélaginu eins og fram kemur í yfirlitsskýrslu um 
sjóvarnir árið 2011. 
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Mynd 4.1 Sjóvarnir í Súðavík (Siglingastofnun Íslands. 2011). 

Lágsvæði eru almennt skilgreind sem svæði í minna en 4-5 m hæð yfir sjávarmáli eða svæði þar sem geta orðið 
vatnsfarvegir eða uppistöður í flóðum (Fjarhitun, 1995). Gamla frystihúsið og fleiri mannvirki við höfnina standa lágt 
eða í álíka hæð og höfnin. Langeyri er einnig á lágsvæði en hún hækkar er fjær dregur sjó. Iðnaðarhúsnæði sem byggt 
hefur verið á Langeyri á skipulagstímabilinu (norðan Langeyrarvegar) stendur í meira en 5 m hæð. Ofan þjóðvegar 
hækkar landið nokkuð afgerandi, bæði í innri hluta byggðarinnar í ytri hlutanum. Í dreifbýli eru flestar byggingar utan 
lágsvæða en Reykjanes stendur lágt og flokkast sem lágsvæði (Mynd 4.2). Almennt má því segja að byggðin í Súðavík 
sé nokkuð vel sett m.t.t. sjávarflóða og hækkunar sjávarborðs. 
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Mynd 4.2 Lágsvæði í Súðavíkurhreppi. Rauðu svæðin sýna land þar sem hæð er undir 5 metrum miðað við sjávarmál. 

 

STEFNA ς LOFTSLAGSBREYTINGAR OG SJÁVARROF 

Markmið 
V Að dregið verði úr losun gróðurhúsalofttegunda með því að stuðla að minni umferð og bættri aðstöðu fyrir 

gangandi og hjólandi. 
V Að binding gróðurhúsalofttegunda verði aukin með endurheimt votlendis, skógrækt og landgræðslu í 

samræmi við áætlanir hreppsins. Nánar er fjallað um þetta í kafla um landbúnað. 
V Forðast skal nýbyggingar á lágsvæðum. 
V Forðast skal röskun á landi sem bindur gróðurhúsalofttegundir. 
V Að rofvörnum verði haldið við þar sem landbrot er við byggð. 
V Að ásýnd byggðar og lands verði hlíft eins og kostur er, sérstaklega náttúrulegum fjörum. 

Gert er ráð fyrir landfyllingu og sjóvarnargarði innan Langeyrar. Þar er gert ráð fyrir að kalkþörungaverksmiðja og ný 
höfn rísi á landfyllingu. Nánar er fjallað um hana í atvinnukafla. Jafnframt er gert ráð fyrir almennu viðhaldi á þeim 
sjóvörnum sem til staðar eru í sveitarfélaginu. Ekki er gert ráð fyrir nýjum sjóvörnum í dreifbýlinu, öðrum en þeim sem 
tengjast vegagerð og mögulega minni háttar vörnum vegna viðhalds á bryggjum. 

Ráðast þarf í frekari rannsóknir á hæðarbreytingum lands og öðrum þáttum er snerta sjóvarnir til að hægt sé að meta 
það með hvaða hætti er best að verja byggð og mannvirki fyrir ágangi sjávar á svæðinu. 


